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Lahden kaupunki Askonkatu 2 Maankäyttö ja aluehankkeet
Kaupunkiympäristön palvelualue 15100 LAHTI ML/RK

ASEMAKAAVAN MUUTOKSEN SELOSTUKSEN LUONNOS, JOKA KOSKEE 6. PÄI-
VÄNÄ HUHTIKUUTA 2020 PÄIVÄTTYÄ ASEMAKAAVAKARTTALUONNOSTA A-
2795 (Varikonkatu 16b, Sopenkorpi)

Asemakaavan muutos koskee:
Lahden kaupungin Sopenkorven (26.) kaupunginosan
tilaa 398-405-14-168 sekä rautatiealuetta.

Asemakaavan muutoksella muodostuu:
Lahden kaupungin Sopenkorven (26.) kaupunginosan korttelin 159 tontti 3 sekä rautatiealuetta.

SUUNNITTELUALUE
Suunnittelualue sijaitsee Varikonkadun ja Mytäjärven välissä sekä rajoittuu rata-alueeseen. Suunnittelu-
alue sijaitsee n. 1,3 km etäisyydellä Lahden kauppatorilta lounaaseen.

 Kuva 1. Suunnittelualueen sijainti kartalla
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1 TIIVISTELMÄ

1.1 Aloite/hakija
Asemakaavan muutos tehdään yksityisen kiinteistönomistajan aloitteesta.

1.2 Tavoite
Asemakaavatyön tavoitteena on rata-alueella sijaitsevan, entisen saunamökin suojelu ja asuinkäytön
mahdollistaminen.

1.3 Vireilletulo ja osallistumisen järjestäminen
Kaavahanke sisältyy kaupungin vuoden 2020 kaavoitusohjelmaan. Kaavan vireille tulosta on ilmoitettu
kaavoituskatsauksesta tiedottamisen yhteydessä sekä osallisille kirjeitse luonnosvaiheen kuulemisen
yhteydessä. Osallistumis- ja arviointisuunnitelma laadittiin ja asetettiin nähtäville kaavahankkeen kotisi-
vulle 13.1.2020. Luonnosvaiheen kuuleminen järjestettiin 22.4. - 6.5.2020. Kuulemisen yhteydessä pyy-
dettiin myös viranomaislausunnot.

1.4 Asemakaavan kuvaus
Asemakaavan muutoksella osoitetaan entisen saunamökin pihapiiri suojeltujen rakennusten korttelialu-
eeksi (SR-1) siten, että saunarakennukselle sallitaan asuinkäyttö. Vanha saunamökki suojellaan (sr) an-
tamalla sitä koskevia erityisiä määräyksiä. Pihapiiriin sallitaan rakennettavaksi yksi uusi 45 k-m2 laajui-
nen, yksikerroksinen piharakennus. Ajoyhteys osoitetaan viereisellä rautatiealueella olevalle huoltotielle
aiemmin määritetyn tieoikeuden mukaisesti (ajo). Rautatien tasoristeys ja sen näkemäalue määritellään
kaavakartalla (tr ja nä).

Asemakaavalla edellytetään neuvottelua museoviranomaisten kanssa asioista, jotka koskevat korjaus-
töitä sekä käyttötarkoitus- ja muiden muutosten suunnittelua ennen rakennus- tai toimenpidelupaa kos-
kevan päätöksen antamista (SR-1). Asemakaavalla edellytetään myös erillisen piha- ja istutussuunnitel-
man esittämistä rakennusluvan hakemisen yhteydessä (is-1). Tontin uudisrakennusten ja mahdollisten
laajennusten ulkoasusta tulee pyytää lausunto museoviranomaisilta ennen rakennusluvan myöntämistä
(ju-1). Milloin rakennuksessa on aikaisemmin suoritettu rakentamistoimenpiteitä suojelutavoitteen vas-
taisesti, on rakennus korjaus- ja muutostöiden yhteydessä korjattava entistäen museoviranomaisen oh-
jeistuksella (sr).

Asemakaavalla määrätään myös kerrosalaan, kerroslukuun, harjan suuntaan, istuttamiseen, hulevesiin,
autopaikkojen järjestämiseen, pohjaveden suojeluun sekä julkisivun käsittelyyn liittyvistä asioista.

1.5 Asemakaavan toteutus
Kaava on mahdollista toteuttaa sen saatua lainvoiman.
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2 LÄHTÖKOHDAT

2.1 Selvitys suunnittelualueen oloista

Historia
Mytäjäisten varikkoalue perustettiin Riihimäen–Pietarin radan rakentamisen yhteydessä 1860-luvun lo-
pulla. Mytäjärvi eli Tallinpassi, jonka kupeessa varikkoalue sijaitsee, on laskuojaton suppalampi. Lam-
men eteläpää täytettiin radan rakentamisen yhteydessä. Mytäjärven ympärille kehittyi 1900-luvun alku-
kymmeninä puisten asuinrakennusten keskittymä. (Rakennushistoriaselvitys 2012)

Saunarakennus on ollut tärkeässä osassa varikkoalueen asuinyhteisön toiminnassa. Saunarakennuksen
rakennusvuosi ei ole selvillä, eikä alkuperäispiirustusta ole löytynyt. Sauna on Riihimäen–Pietarin radan
pituusprofiili -piirustuksen vinjettikuvan perusteella sijainnut nykyisellä paikallaan ainakin jo 1900-luvun
alussa. Rakennuksessa on saunan lisäksi toiminut myös pesutupa. (Rakennushistoriaselvitys 2012)

Kuva 2. Varikkoaluetta ortoilmakuvassa vuodelta 1946

Nykytilanne
Saunarakennus on muutettu asuinkäyttöön. Rakennukselle kuljetaan radan varren viereistä huoltotietä
pitkin. Viereinen rata toimii huolto- ja kaluston säilytyskäytössä, mutta myös ratayhteytenä urheilukes-
kukselle tarvittaessa. Rautateiden muodostama kolmio varikkoalueen ympärillä mahdollistaa myös esi-
merkiksi vetureiden kääntämisen.

Kulttuurihistoriallisesti arvokkaat kohteet
Suunnittelualue on kokonaisuudessaan luokiteltu valtakunnallisesti merkittäväksi rakennetuksi ympäris-
töksi (RKY 2009). RKY-alueen rajaukseen kuuluu myös varikkoalue ja sen eteläpuolella sijaitseva rata-
vartijan asunto ympäristöineen. Suunnittelualue on luokiteltu maakunnallisesti arvokkaaksi kulttuuriym-
päristöksi ja se kuuluu myös Lahden kulttuurihistoriallisesti arvokkaiden kohteiden luetteloon. Alueen
läheisyydessä on useita kulttuurihistoriallisesti arvokkaita alueita ja kohteita. Näitä ovat mm. länsipuo-
lella sijaitseva Sopenkorven teollisuusalue, pohjoispuolella sijaitseva Mytäjäisten pientaloalue sekä ete-
läpuolella sijaitseva Rykmentinkadun tehdasalue (Tornatorin alue).
















